RESULTADO PARCIAL EDITAL COCOD Nº 1/2023

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA torna público
o Resultado Parcial do Edital COCOD nº 1/2023 - Processo de Seleção de Monitores para o 2º
semestre letivo de 2022.

1. Os candidatos selecionados deverão providenciar a Ficha de Cadastro de
Monitoria, conforme os itens 4. e 5. do edital. Prazo de entrega: 15/03/2023.

2. Antes de preencher a Ficha de Cadastro de Monitoria, verifique se foi
selecionado como bolsista, na segunda-feira, dia 13/03/2023.

3. Muita atenção ao preencher a Ficha de Cadastro de Monitoria para não
cometer erros, pois a Ficha não permite alterações. Por isso, fique atento aos dados a serem
preenchidos. Siga o nome da disciplina e o nome do professor orientador conforme descrito
no quadro abaixo. Não marque Monitoria Remunerada se você não foi selecionado como
Bolsista. Se estiver com dúvida, não finalize o preenchimento da ficha e consulte primeiro a
Coordenação do Curso.

4. A Ficha de Cadastro de Monitoria deve ser entregue preenchida corretamente
e com as assinaturas do estudante e do professor orientador. A ficha deve ser impressa e
entregue na Coordenação do Curso, sala 4L B34, de 7:00 às 16:00. Não será aceita ficha
enviada por e-mail.

5. Para saber se será aluno Bolsista ou não, deverá aguardar o resultado a ser
divulgado na segunda-feira, período da manhã, dia 13/03/2023.

6. Se o candidato selecionado como Bolsista tiver recebido bolsa de monitoria
em dois semestres diferentes anteriormente, deverá informar à Coordenação do Curso, pois
o monitor poderá receber monitoria remunerada somente por duas vezes consecutivas ou
alternadas. Se tiver recebido somente uma vez, ainda poderá receber por mais uma vez.

7. Os alunos interessados em alguma das vagas que não foram
preenchidas devem enviar e-mail para a Coordenação do Curso (cocod@umuarama.ufu.br)
até segunda-feira (13/03/2023) às 13:00h. Os e-mails enviados após esse horário não serão
considerados, pois será feita a seleção dos interessados. No e-mail, informe nome completo,
nº de matrícula e descreva para qual disciplina e horário tem interesse na vaga de monitoria.
E-mails incorretos ou incompletos não serão considerados.

DISCIPLINAS DA ÁREA BÁSICA DO CURSO DE ODONTOLOGIA

CÓDIGO DISCIPLINA
HORÁRIO DA
MONITORIA

PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

VAGAS SELECIONADOS

ICBIM31207
Fundamentos de

Microbiologia

Quinta-feira das

13:10 às 16:50

Karinne Spirandelli
Carvalho Naves

2 11821ODO019

IBTEC31101
Fundamentos de

Bioquímica

Sexta-feira das

08:00 às 11:30
Cássia Regina da Silva 2 12121ODO032

IBTEC31102
Fundamentos de

Genética

A ser definido,
conforme

disponibilidade de
horário dos alunos

Mário A. Spanó 2
12211ODO030

12011ODO026

ICBIM31105
Fundamentos de
Biologia Celular e

Histologia

Segunda-feira das

11:45 às 13:45

Karen Renata
Nakamura Hiraki

3 Em seleção

ICBIM31204
Anatomia Humana

Aplicada à
Odontologia

Segundas-feiras das
14 às 17h30 (ou

período da manhã)

Fabio Franceschini
Mitri Luiz

6

12011ODO019

11921ODO040

12011ODO048

ICBIM31205
Embriologia da Face

e Histologia
Odontológica

Dia (a combinar)

12:00 as 13:30
Paula Dechichi 3

12121ODO024

12121ODO047

12121ODO020

DISCIPLINAS DA ÁREA ESPECÍFICA DO CURSO DE ODONTOLOGIA

CÓDIGO DISCIPLINA
HORÁRIO DA
MONITORIA

PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

VAGAS SELECIONADOS

FOUFU31502 Clínica Cirúrgica 1
Terça-feira das

14:00 às 17:40
Cláudia Jordão Silva 1 11711ODO026

FOUFU31502 Clínica Cirúrgica 1
Terça-feira das

14:00 às 17:40
Jonas Dantas Batista 1 11821ODO031

FOUFU31502 Clínica Cirúrgica 1
Terça-feira das

14:00 às 17:40
Lair Mambrini Furtado 1 11821ODO010

FOUFU31502 Clínica Cirúrgica 1
Terça-feira das

14:00 às 17:40

Marcelo Caetano P. da
Silva

1 11821ODO007

FOUFU31303
Odontologia
Cirúrgica 1

Quinta-feira das

14:00 as 16:50
Jonas Dantas Batista 1

Não houve candidato
selecionado

FOUFU31303
Odontologia
Cirúrgica 1

Quinta-feira das

14:00 as 16:50
Lair Mambrini Furtado 1 11821ODO022

FOUFU31404
Odontologia
Cirúrgica 2

Quinta-feira das

08:00 as 09:50
Cláudia Jordão Silva 1

Não houve candidato
selecionado

FOUFU31404
Odontologia
Cirúrgica 2

Quinta-feira das

08:00 as 09:50

Marcelo Caetano P. da
Silva

1
Não houve candidato

selecionado

GOG028

Unidade de
Atendimento

Cirúrgico
Odontológico 3

Para ministrar a
monitoria para a
T89 na clínica 4L2

Quinta-feira das

14:00 as 17:40
Cláudia Jordão Silva 1 11821ODO005

GOG028

Unidade de
Atendimento

Cirúrgico
Odontológico 3

Para ministrar a
monitoria para a
T90 na clínica 4T

Quarta-feira das

14:00 as 17:40
Cláudia Jordão Silva 1

Não houve candidato
selecionado

GOG028

Unidade de
Atendimento

Cirúrgico
Odontológico 3

Para ministrar a
monitoria para a
T89 na clínica 4L2

Quinta-feira das

14:00 as 17:40

Darceny Zanetta
Barbosa

1 11821ODO011

GOG028

Unidade de
Atendimento

Cirúrgico
Odontológico 3

Para ministrar a
monitoria para a
T90 na clínica 4T

Quarta-feira das

14:00 as 17:40

Darceny Zanetta
Barbosa

1
Não houve candidato

selecionado

GOG028

Unidade de
Atendimento

Cirúrgico
Odontológico 3

Para ministrar a
monitoria para a
T90 na clínica 4T

Quarta-feira das

14:00 as 17:40
Jonas Dantas Batista 1 11911ODO046

GOG028

Unidade de
Atendimento

Cirúrgico
Odontológico 3

Para ministrar a
monitoria para a
T90 na clínica 4T

Quarta-feira das

14:00 as 17:40
Lair Mambrini Furtado 1 11721ODO026

GOG028 Unidade de
Atendimento

Quinta-feira das

14:00 as 17:40
Lívia Bonjardim Lima 1

Não houve candidato
selecionado

Cirúrgico
Odontológico 3

Para ministrar a
monitoria para a
T89 na clínica 4L2

GOG028

Unidade de
Atendimento

Cirúrgico
Odontológico 3

Para ministrar a
monitoria para a
T90 na clínica 4T

Quarta-feira das

14:00 as 17:40
Lívia Bonjardim Lima 1

Não houve candidato
selecionado

GOG028

Unidade de
Atendimento

Cirúrgico
Odontológico 3

Para ministrar a
monitoria para T89

e T90 - Teórica

Quinta-feira das

18:10 as 20:40
Lívia Bonjardim Lima 1 11811ODO035

GOG028

Unidade de
Atendimento

Cirúrgico
Odontológico 3

Para ministrar a
monitoria para a
T89 na clínica 4L2

Quinta-feira das

14:00 as 17:40

Marcelo Caetano P. da
Silva

1 11821ODO023

GOG035

Unidade de
Atendimento

Cirúrgico
Odontológico 4

Segunda-feira das

14:00 as 17:40

Darceny Zanetta
Barbosa

1
Não houve candidato

selecionado

GOG035

Unidade de
Atendimento

Cirúrgico
Odontológico 4

Segunda-feira das

14:00 as 17:40
Jonas Dantas Batista 1

Não houve candidato
selecionado

GOG035

Unidade de
Atendimento

Cirúrgico
Odontológico 4

Segunda-feira das

14:00 as 17:40
Lair Mambrini Furtado 1

Não houve candidato
selecionado

GOG035

Unidade de
Atendimento

Cirúrgico
Odontológico 4

Segunda-feira das

14:00 as 17:40
Lívia Bonjardim Lima 1

Não houve candidato
selecionado

GOG035

Unidade de
Atendimento

Cirúrgico
Odontológico 4

Segunda-feira das

14:00 as 17:40

Marcelo Caetano P. da
Silva

1
Não houve candidato

selecionado

FOUFU31301
Dentística e

Materiais
Odontológicos I

Terça-feira das

13:00 as 18:00

Gisele Rodrigues da
Silva

3
12111ODO010

12111ODO035

12111ODO055

FOUFU31301
Dentística e

Materiais
Odontológicos I

Terça-feira das

13:00 as 18:00
Hugo Lemes Carlo 3

12011ODO032

12111ODO001

12011ODO081

FOUFU31401
Dentística e

Materiais
Odontológicos II

Segunda-feira das

14:00 as 17:40

Paulo César de Freitas
Santos Filho

4

11921ODO004

12011ODO035

11921ODO009

12011ODO040

FOUFU31407
Unidade de Clínica

Estomatológica
Integrada I

Sexta-feira das

08:00 as 12:00
Hugo Lemes Carlo 3 11721ODO037

FOUFU31407
Unidade de Clínica

Estomatológica
Integrada I

Sexta-feira das

08:00 as 12:00

Ana Paula de Lima
Oliveira

2
Não houve candidato

selecionado

FOUFU31509
Unidade de Clínica

Estomatológica
Integrada II

Terça-feira das

08:00 as 12:00

Gisele Rodrigues da
Silva

3 11811ODO053

FOUFU31509
Unidade de Clínica

Estomatológica
Integrada II

Terça-feira das

08:00 as 12:00

Veridiana R. Novais
Somamoto

3 11811ODO024

FOUFU31509
Unidade de Clínica

Estomatológica
Integrada II

Terça-feira das

13:00 as 18:00

Murilo de Sousa
Menezes

4 11821ODO026

FOUFU31608
Unidade de Clínica

Estomatológica
Integrada III

Quarta-feira das

08:00 as 12:00
Roberto Elias Campos 2 11811ODO023

FOUFU31608
Unidade de Clínica

Estomatológica
Integrada III

Quarta-feira das

08:00 as 12:00

Ana Paula de Lima
Oliveira

2
Não houve candidato

selecionado

FOUFU31707
Unidade de Clínica

Estomatológica
Integrada IV

Sexta-feira das

13:00 as 18:00
Roberto Elias Campos 2

Não houve candidato
selecionado

GOG052
Unidade de Clínica

Estomatológica
Integrada VI

Segunda-feira das

08:00 as 12:00
Juliana Bisinotto Lima 1

Não houve candidato
selecionado

FOUFU31302 Endodontia I
Terça-feira - das

08:00 às 11:30

Luciana Arantes Porto
Carvalho

2
12111ODO065

12011ODO049

FOUFU31302 Endodontia I
Terça-feira - das

08:00 às 11:30

Maria Antonieta
Veloso Carvalho de

Oliveira
2

12011ODO052

12111ODO062

FOUFU31403
Fundamentos de
Patologia Geral

Quinta-feira das

14:00 as 17:40
Adriano Mota Loyola 2

11821ODO018

11911ODO016

E horário disponível
para reuniões e

assistência a alunos
em um desses

horários: Segunda-
feira – manhã ou

tarde;

quarta-feira de
manhã ou Sexta-

feira a tarde.

FOUFU31203
Prótese Fixa e

Oclusão 1

Quarta-feira das

08:00 as 11:30
Letícia Resende Davi 2

11921ODO026

12121ODO015

FOUFU31306
Prótese Fixa e

Oclusão 2

Quarta-feira das

14:00 as 17:30

Paulo Cézar Simamoto
Junior

2
12111ODO058

12111ODO060

FOUFU31406
Prótese Fixa e

Oclusão 3

Segunda-feira das

08:00 as 11:30
Karla Zancopé 1 11921ODO049

FOUFU31406
Prótese Fixa e

Oclusão 3

Segunda-feira das

08:00 as 11:30

Luís Henrique Araújo
Raposo

1 11921ODO010

FOUFU31506

Prótese Fixa e
Oclusão 4

Para ministrar a
monitoria para a

T91

Quinta-feira das

08:00 as 11:30

João Henrique Ferreira
Lima

1 11921ODO037

FOUFU31506

Prótese Fixa e
Oclusão 4

Para ministrar a
monitoria para a

T91

Quinta-feira das

08:00 as 11:30

Marcel Santana
Prudente

1
Não houve candidato

selecionado

FOUFU31506

Prótese Fixa e
Oclusão 4

Para ministrar a
monitoria para a

T91

Quinta-feira das

08:00 as 11:30

Flávio Domingues das
Neves

1
Não houve candidato

selecionado

FOUFU31506

Prótese Fixa e
Oclusão 4

Para ministrar a
monitoria para a

T92

Segunda-feira das

14:00 as 17:30
Karla Zancopé 2 11921ODO031

FOUFU31304 Periodontia 1
Segunda-feira das

08:00 as 11:30

Ana Paula de Lima
Oliveira

2
11921ODO027

11921ODO032

FOUFU31103 Saúde Coletiva 1
Quinta-feira das

08:00 as 11:30

Liliane Parreira Tannús
Gontijo

2
12211ODO037

12211ODO032

FOUFU31103 Saúde Coletiva 1 Quinta-feira das Álex Herval Moreira 2 12121ODO008

08:00 as 11:30 12211ODO025

FOUFU31307 Saúde Coletiva 2
Terça-feira das

08:00 as 11:30

Liliane Parreira Tannús
Gontijo

2
12011ODO039

12111ODO064

FOUFU31307 Saúde Coletiva 2
Terça-feira das

08:00 as 11:30

Jaqueline Vilela
Bulgareli

2
12111ODO056

12011ODO004

FOUFU31307 Saúde Coletiva 2
Sexta-feira das

08:00 as 11:30

Jaqueline Vilela
Bulgareli

2
12021ODO039

12021ODO055

FOUFU31307 Saúde Coletiva 2
Terça-feira das

08:00 as 11:30
Álex Herval Moreira 2

12011ODO082

12011ODO036

FOUFU31201
Ergonomia Aplicada

a Odontologia

Quarta-feira das

14:00 às 15:40

Liliane Parreira Tannús
Gontijo

2
12011ODO063

11921ODO048

FOUFU31501

Programa de
Promoção e

Prevenção em Saúde
Bucal

Quinta-feira das

14:00 às 17:30

Liliane Parreira Tannús
Gontijo

1
Não houve candidato

selecionado

FOUFU31501

Programa de
Promoção e

Prevenção em Saúde
Bucal

Quinta-feira das

14:00 às 17:30
Luiz Renato Paranhos 1 11821ODO021

FOUFU31501

Programa de
Promoção e

Prevenção em Saúde
Bucal

Quinta-feira das

14:00 às 17:30
Paula Caetano Araújo 1

Não houve candidato
selecionado

FOUFU31501

Programa de
Promoção e

Prevenção em Saúde
Bucal

Quinta-feira das

14:00 às 17:30

Renata Prata C. B.
Rodrigues

1
Não houve candidato

selecionado

FOUFU31202
Propedêutica

Estomatológica II

Quinta-feira das

08:00 às 11:30

Gabriella Lopes de
Rezende

2
Não houve candidato

selecionado

FOUFU31405
Propedêutica

Estomatológica IV

Quarta-feira das

14:00 às 17:30

Gabriella Lopes de
Rezende

1
Não houve candidato

selecionado

GOG038

Unidade de
Reabilitação Integral

do Aparelho
Estomatognático 6

Terça-feira das

14:00 as 17:30

e

Sexta-feira das

14:00 às 17:30

Luiz Carlos Gonçalves 2
Não houve candidato

selecionado

GOG038

Unidade de
Reabilitação Integral

do Aparelho
Estomatognático 6

Terça-feira das

14:00 as 17:30

e

Sexta-feira das

Germana de Villa
Camargos

2
11721ODO036

11721ODO027

14:00 às 17:30

GOG040
Estágio

Supervisionado 6

Terça-feira das

08:00 as 12:00
Juliana Bisinotto Lima 1

Não houve candidato
selecionado

GOG058
Estágio

Supervisionado 9

Sexta-feira das

08:00 as 12:00
Juliana Bisinotto Lima 1

Não houve candidato
selecionado

FOUFU31507 Prótese Removível I
Quinta-feira das

14:00 as 18:00
Juliana Bisinotto Lima 1 11911ODO041

LUCIANA ARANTES PORTO CARVALHO
Coordenadora do Curso de Graduação em Odontologia

Portaria de Pessoal UFU nº 2517, de 28 de junho de 2021